di dunia Muslim hanya dapat disaingi oleh al-Ghazali, seorang pemikir

terkenal yang mempengaruhi dunia Sunni. Namun, sedikit berbeda

dengan al-Ghazali, pengaruh Ibn 'Arabῑ tampaknya lebih luas sehingga ia

diterima oleh hampir semua jenis kelamin, baik Sunni maupun Syiah.1

Ibn 'Arabῑ lahir pada tanggal 17 bulan Ramadhan 560 H / 28 Juli

1165 M, di Mursia, Spanyol tenggara.2 Ibn 'Arabῑ lahir di lanskap

bermasalah Andalusia. Perang dan pemberontakan adalah ancaman yang

muncul dari waktu ke waktu. Penyebab ketidakstabilan ini adalah

1Muhammad al-Fayyadl, Teologi Negatif Ibn 'Arabi; Kritik Metafisika Ketuhanan, (Yogyakarta:

orang awam. Ibn 'Arabῑ adalah seorang religius dan seorang guru filsafat,

sehingga ia dapat dengan tepat menanamkan pengetahuan filsafat

spiritual batinnya ke dalam himpunan dunia metafisik.13

Setelah bertemu dengan Ibn Rusyd dan mengalami pencerahan

spiritual, pada tahun 580 H (1184 M), Ibn 'Arabῑ mengundurkan diri dari

ketentaraan dan segala urusan duniawinya. Peristiwa yang akhirnya

membawanya ke sebuah pencapaiannya adalah ketika Ia dan al-

Muwaḥḥid akan shalat berjamaah di Masjidil Haram di Cordova. Alasan

ia menolak dan mengundurkan diri dari militer adalah dengan mengikuti

pemberian dan sedekah yang diterimanya dari teman-teman di jalan

spiritual dan dari beberapa kerabatnya selama tinggal di Timur. .

Baginya, itu adalah bentuk pengabdian murni meminta wali untuk

meninggalkan semua hak dan harta yang akan mengingatkannya pada

rubūbiyyah, ilahi.15

Pada tahun 590 H / 1193 M, Dia juga pergi ke Bejayah (Bugia)

Aljazair untuk mengunjungi Syekh Ab Mady ān , seorang pendiri

tasawuf yang mungkin merupakan syekh paling terkemuka pada

masanya. 16 Melalui Ab Mady ān kecenderungan khas Sufi di Maghrib

terlihat jelas. Berasal dari daerah Seville, Ab Mady ān tinggal sementara

dan iilmu-ilmu keagamaan seperti tafsîr Alquran, Ḥadis, dan fikih.

Menurut pengakuan Ibnu Arabi, karya ini merupakan hasil

pendiktean dari Tuhan melalui malaikat-Nya. Mulai disusun di Makkah

pada tahun 1202 (598 H). setelah Ibn ‘Arabi menerima visi tentang

pemuda dan selesai pada tahun 1231 (629 H) untuk versi pertama dan

pada tahun 1238 (636 H.) untuk versi kedua.

Selain karya-karya di atas, Ibnu Arabi memiliki berbagai karya

lain yang akan terlalu panjang untuk dituliskan semua. Beberapa di

antaranya adalah sebagai berikut: Maṣadiq al-Asrar al-

Qudsiyyah (Kontemplasi Misteri Kudus), Anqa’ Mughrib (Burung Anqa’

KONSEP MAHABBAH JALALUDDIN AL-RUMI

A. Profil Jalaluddin Rumi

1. Riwayat Hidup

Jalaluddin Muhammad al-Baikh al-Qunuwi, biasa dikenal dengan

Jalaluddin Rumi tentunya terkenal di kalangan sufi. Rumi lahir di Balkh

biasa dikenal dengan Afghanistan. Ia lahir pada tanggal 30 September

1207 atau 6 Rabiul Awwal tahun 604 H dan meninggal pada tanggal 17

Desember 1273 atau 28 Jumadil Awwal 672 H. Beliau merupakan

seorang tokoh sufi sekaligus seorang penyair. Sepanjang sejarah ia

menghabiskan waktunya untuk mencari fakta-fakta agama. Karyanya

banyak muncul berbentuk puisi dan ciri khasnya dengan berasaskan

agama dan Tuhan. Selain sebagai mistikus, Ia juga seorang ahli hukum,